
 
 

 
 

DELIBERAZIONE n. 15 

 

 

 

 

Oggetto:  Organizzazione della “Staffetta per il Friuli” in occasione della Festa della Patria del Friuli 

2019. Approvazione. 

 

 

 

 

 

L’anno 2019 il giorno 26 del mese di febbraio si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 

signori: 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente  X 

 

 

 

   Pres. Ass. 

Deriu  Giuseppe Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la più ampia 

collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la diffusione e l’uso della lingua 

friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento generale e di verifica delle linee di indirizzo e delle 

iniziative realizzate da enti e istituzioni, nonché provvede direttamente alla realizzazione di iniziative di 

promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita sociale; 

VISTA la L.R. 27 marzo 2015, n. 6 (Istituzione della “Fieste de Patrie dal Friûl – Istituzion de “Fieste de Patrie del 

Friûl”), che, al fine di ricordare e valorizzare le origini, la cultura e la storia di autonomia del popolo friulano, 

istituisce la Festa della Patria del Friuli nella giornata del 3 aprile, anniversario dell’istituzione dello Stato del 

patriarcato di Aquileia; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 147 del 01/02/2019 recante “L.R. 6/2015, art. 6. Programma 

triennale 2019-2021 per la realizzazione di manifestazioni culturali per la celebrazione della Fieste de Patrie dal 

Friûl. Approvazione”, con cui è stato approvato il Programma per la realizzazione di manifestazioni culturali per 

la celebrazione della “Fieste de Patrie dal Friûl” 2019; 

ATTESO che nel suddetto Programma l’Amministrazione comunale di Gorizia è stata individuata quale Comune 

ospitante l’edizione 2019 della Festa della Patria del Friuli, che si svolgerà domenica 7 aprile p.v. a Gorizia; 

VALUTATO opportuno provvedere, in occasione delle prossime celebrazioni della ricorrenza del 3 Aprile 1077 – 

Festa della Patria del Friuli, all’organizzazione di un evento sportivo denominato “Staffetta per il Friuli” (III 

edizione) in collaborazione con l’Associazione sportiva dilettantistica Maratonina Udinese, con un percorso 

individuato e scelto per rappresentare simbolicamente il territorio friulanofono della Patrie nell’area del Friuli 

Orientale con partenza da Mariano del Friuli ed arrivo a Gorizia, da svolgersi domenica 7 aprile p.v., nella 

giornata in cui si terranno le celebrazioni ufficiali della ricorrenza; 

RITENUTO di avvalersi, per l’organizzazione dell’iniziativa, dell’Associazione sportiva dilettantistica Maratonina 

Udinese che presenta i dovuti requisiti di professionalità ed esperienza nel settore, avendo organizzato con 

successo nel 2017 la prima edizione della “Staffetta delle lingue minoritarie” Udine-Sappada, nel 2018 la seconda 

edizione della “Staffetta delle lingue minoritarie” Aquileia-Valvasone Arzene ed essendo, altresì, promotrice ed 

organizzatrice dal 2002 di numerosi eventi sportivi, di livello sia nazionale che internazionale, maratone e 

staffette sul territorio friulano, la quale si è resa disponibile all’organizzazione della terza edizione della 

“Staffetta per il Friuli” nella giornata di domenica 7 aprile 2019, con un percorso che attraverserà i comuni 

friulanofoni di Mariano del Friuli, Romans d’Isonzo, Medea, Cormons, Capriva del Friuli, San Lorenzo Isontino, 

Mossa con arrivo a Gorizia, al costo di € 4.999,00 + Iva; 

ATTESO che l’iniziativa sopra descritta risulta in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle 

attività previste per il 2019; 

 

RITENUTO di  autorizzare la spesa massima di € 6.098,78 (iva ed ogni altro onere inclusi) per l’organizzazione 

della “Staffetta per il Friuli” in occasione della prossima Festa della Patria del Friuli; 

 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione del relativo impegno di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 
 

 



 

DELIBERA 

 

1. di stanziare la somma di € 6.098,78 (Iva ed ogni altro onere inclusi) per l’organizzazione, in occasione della 

prossima ricorrenza del 3 Aprile 1077 – Festa della Patria del Friuli, di un evento sportivo denominato 

“Staffetta per il Friuli” (III edizione) in collaborazione con l’Associazione sportiva dilettantistica Maratonina 

Udinese, che coinvolga numerose realtà del territorio con l’intento di promuovere e valorizzare l’identità 

friulana, con un percorso individuato e scelto per rappresentare simbolicamente il territorio friulanofono 

della Patrie nell’area del Friuli Orientale con partenza da Mariano del Friuli ed arrivo a Gorizia, da svolgersi 

domenica 7 aprile p.v., nella giornata in cui si terranno le celebrazioni ufficiali della ricorrenza; 

2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione del 

relativo impegno di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

                         Il Presidente 

           Eros Cisilino 

        Il Direttore 

dr. William Cisilino 


